L x m . 

Paris. 1306, Parlement de l'octave de Pâques (10 avril). 

Arrêt du •parlement condamnant la commune de Beauvais 
aune amende de dix mille livres de petits parisis bons. 

Minute, Arch. nat . , X'" 4, (Olim) fol. 77. — E d . , B e u g n o t . Les Olim.. 
t. III, p . 183. X L V I I . — I n d . , Boutar ic , Actes du parlement, n° 3359. 

Inquesta facta ex officio curie, super illa grandi dissen-
sione que erat inter episcopum et villam Belvacenses, ad 

» petuœ et perpetuis et sufficieutibus reddi t ibus dotatœ. P o s t m o -
» dum vero , turrim ep i scopatus ecc les iœ nostrae predictae, rétro 
w manerium nos trum situatam et castrum e idem turri c o n t i g u u m pro 
» defens ione e t tui t ione dicti maneri i ins tructum, p lures cum magno 
» exerci tu e t armis bel l ic i s , ut supradictum est , horr ibi l i ter et i n i q u i s -
y> s ime invaserunt et p lures de gente nos tra ib idem e x i s t e n t e s , ad defen-
» s ionem ceu tuit ionem turris ceu castri , prœdictum sci l icet Erardum 
a Oliva interfecerunt, Manasscrum et ejus h l ium ac p lures a l ios occ idere 
» et pro pos se suo prœdictam turrim cum C a s t r o prasdicto a d t erram 
» violenter prosternere , omnino diruerc et a d aream reducere » (Lou
vet, Ouvr. cit., p . 481.) . La comparut ion n ayant pas e u l i eu , l 'évêque si
gnifia l e même jour à son c lergé l a sentence d'interdit (Ibid., p . 488 ). 

1. Le 12 jui l let précédent , l a c o m m u n e avait s ignif ié à l 'évêque son 
appel ; el le y spécifiait à son tour ses griefs contre l 'évêque : « Quia 
» v o s , domine ep i scope Be lvacens i s , maiori , par ibus et toti communia" 
» Be lvacens i magnas injurias, damna n o n modica e t o p p r e s s i o n e s quam-
» plurimas per v o s , bai l l ivum et g e n t e s ves tras intu l i s t i s , n o n n u l l o s de 
» dicta communia vu lnerando , intcrf ic iendo, bona eorum rap iendo et 
» devastando, et more host i l i p o s s e s s i o n e s suas u s q u e ad v a l o r e m c e n -
» tum mil l ium libr. par. des truendo ac etiam comburendo » (Louvet , 
Ouvr. cit., p. 492.) . 

apostolicam antea légitime interposuerunt, ut dicunt '. Ideo 
requirimus vos quatenus hujusmodi gravamina revocare 
velitis, taliter quod nobis debeat esse gratum ; alioquin tole-
rare non poterimus, quin scilicet hoc, prout ad nos pertinet, 
celeriter adhibeamus remedium oportunum. Datum apud 
Montem Mirabilem in Pertico, die quinta septembris. 

Mandamus tibi quatenus dictas litteras présentes dicto 
episcopo, et ipsum ex parte nostra requiras quod prsedicta 
gravamina amoveat vel faciat amoveri absque mora. Quod 
si facere noluerit, tu jus et jurisdictionem nostram in pre
missis taliter et sic celeriter justis remediis custodias et 
defendas, quoad nos similiter de hoc cœtero in tuo defectu 
non referatur querela, nec de negligentia valeas reprehendi. 
Actum apud Britolium, octava die septembris, anno 
Domini 1305. 

L X I V . 

Poissy. 1306, 16 juin. 

Arrêt du "parlement ajournant tévêque et la commune de 
Beauvais au râle du bailliage de Senlis du prochain parle
ment, ordonnant la consignation d'une amende par l'évêque, 
F élargissement de ses gens et du maire, et accordant main
levée du temporel et de la justice de l'évêque. 

Loise l , Mémoires de Beauvais, p. 301. — Louvet , Hist. 
du dioc. de Beauvais, t. II, p. 501. 

Philippus 1, Dei gratia Francorum rex, universis pressentes 
litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod, cum maior, 
jurati et communia villa? Belvacensis nobis signiticassent 
quod dilectus et fidelis noster episcopus Belvacensis ejusque 
baillivus, ministri, gentes et complices, cum multitudine ar-
matorum, domos eorum foraneas combuxerunt, homines 
dictae villas, quos invenire potuerunt, ceperunt, ripariam per 
dictam villam fluentem diverterunt, et plura alia gravamina 
etiam graviora, in inquesta super hoc facta specialiter enar-
rata, more hostili intulerunt eisdem, nos, super hiis, ex of
ficio nostro mandavimus, vocatis partibus, inquiri veritatem 
per certos auditores a nobis super hoc deputatos, coram 
quibus comparans dictus episcopus noluit se partem facere 
nec procedere coram eis, licet quod assereret quod licite et 
jure suo utendo, ac justiciando subditos suos, fecerat quic-
quid factum fuerat in praedictis, protestans et proponens se 
bonas habere rationes super his ad sui deffensionem, super 
quibus offerebat se paratum stare juri coram nobis. 

Inquesta vero super hiis facta visa et diligenter exami-
nata, ad illum finem ad quem potuit et debuit videri, civilem 
tamen, prout per arrestum nostra? curia? fuerit pronun-
ciatum 2 , inventum est sufficienter probatum, quod, ex parte 

1. La suscr ipt ion est , dans le texte de Louvet , précédée de l ' invoca
tion : « In n o m i n e Domin i , amen. » 

2. C'est l'arrêt du Par lement de l'octave de P â q u e s 1306 (pièce 
L X I I I ) . 

finem civilem visa, condempnati fuerunt maior, jurati et . 
communia dicte ville, per judicium curie, domino régi, in 
emenda decem milium librarum parvorum parisiensium bo-
norum. Judicatum super hoc factum scriptum est in rotulo 
hujus parlamenti. 

maioris et juratorum dicta? communia? publiée per dictam 
villam fuerat proclamatum quod nullus iret ad litigandum 
coram dicto episcopo seu gentibus suis, sed omnes litigarent 
coram maiore et juratis praedictis ; 

Item, quod nullus ire teneretur ad molendum vel coquendum 
ad molendinum vel furnum dicti episcopi, sed alibi ubi vellet;